CONRADUS secundus *Salicus & Spirensis*, quia Spiram fundavit & valde dilexit, imperavit annis XV; prius dictus erat *Cuno* de *Webelingen* in Suevia de genere *Ottonum*. Condidit multas leges, & fecit generalem pacem in Almania, sub edicto, ut quicumque infringeret, capite plecteretur. Cujus statuti transgressor accusatur Comes *Lippoldus*: qui fugiens à facie Regis, (m) heremitorium sibi construens in vasta solitudine, vixit ibidem cum suis & uxore.

Con-

(d) 1005. Cr.

(e) annos 12. dies 21.

(f) fruticetis.

(\*) Sulza.

(g) excommunicatis G.

(h) expevit Cr.

(i) hic Baveberga,

(k) Bavo G.

(l) Catholicus MSC.

(m) domunculam Cr.

Contigit igitur, Casarem in venatu ibidem nocte permanere, qua & Lippoldi conjux peperit. Et audivit Casar vocem, ter dicentem: *Accipe, accipe, accipe.* Et Rex tremefactus audivit secundario: *Redde, redde, redde.* Et tertia vice; *Fuge, fuge, fuge.* Et adjunctum erat: *Conrade, hic puer erit gener tuus.* Recedens ergo Casar, mandavit puerum occidi, & cor sibi presentari. Videntes autem puerum elegantem, qui missi fuerunt, misericordia moti, dimiserunt vivum, cor leporis pro corde pueri presentantes. Inde casu *Henricus* Dux Saxonum iter agens, puerum pulchrum reperiens, in filium adoptavit, *Henricum* à se nominando. Crevit puer, prudens & pulcher, & petitur à Casare Conrado. Cui cum summe serviret, & omnibus placeret, cepit Rex cogitare de priori visione, timens, illum esse filium Eremitæ. Cum ergo tunc esset in Italia, scripsit literas reginæ per eundem, (n) ut statim occideretur. Contigit autem, juvenem in via apud quendam presbyterum hospitari: qui sciens, cum ab Imperatore venisse, curiosius nova diligens, literam regis aperuit; & nefas, quod invenit, horrens, cum juvenem pulchrum & morigeratum cerneret, diligentius (o) radendo, ubi scriptum erat: *Juvenis occidatur;* rescripsit: *Filia mea ei traditur.* Regina hoc legens, & juvenem elegantem videns, de suorum consilio, juxta Regis scriptum tradidit ei filiam in uxorem. Quod Rex Conradus percipiens, ait: *contra Domini voluntatem nihil possumus.* Matrimonium ergo approbans, generum suum successorum imperii declaravit, cum filio careret. In eodem loco eremi paterni construxit idem *Henricus* monasterium, *Herze* nominatum, dominarum secularium in diœcesi Padebornensi. Idem Conradus fratrem habuit *Henricum* Ducem Sueviæ; qui ipsi diu rebellans, tandem venit ad *Stefanum* Regem Ungariæ. Qui, dum factum audiret, jussit ei diē parasceves carnes apponi: & nefas horrenti, dixit: *Savire in fratrem, & bodie carnes assumere, eque tibi licitum est.* Sic leviter castigatus remeans, gratiam fratris impetravit. Idem Conradus liberavit terram Lusitorum à Sclavis, quorum Rex *Misacho* innumerabilem multitudinem virorum ac mulierum trucidarat in Saxonia Orientali. Nunc autem coronam cum regalibus Imperatori transmisit, ac se subditum fore promisit. Quem Rex clementius, quam existimaverat, *Mersborg* suscepit, eique cum ejus patruæ regnum dimisit. *Werben* enim castellum obtinuit, multis ibi Christianis occisis, quos Imperator tunc subjugavit. Eclipsis solis facta est hora sexta, & tonitru tantum, quod (p) LX. viros de exercitu Regis, cum equorum armentorumque magna multitudine peremit, Rege Conrado existente in campo Mediolanensi: & sequenti die similiter eadem hora multos prostravit. Tunc *Bruno* Episcopus, familiaris Imperatoris, missam ibi celebrans, vidit S. Ambrosium Imperatori minantem, nisi civitati parceret: sicque parcens, ab Italia recessit, Spira sepultus. Versus:

*Dux erat in villa, quam rite vocant Guebelinga,  
Inclita nobilitas Regum generatur ab illa.  
Magna Ducis gesta fuerant, sed major honestas.  
Conradus pro pace Duces deponit honore,  
Et pacis sancita facit constare favore.  
Unus erat Comitum pacem violasse notatus,  
Cui domus in latebris nemorum clam parva paratur.  
Ille locus nemorum, quo tunc fuit ille creatus,  
Nobilis Ecclesia nobis Hertzanga vocatur:  
Magna Creatori nunc ibi pompa datur.*

Circa hoc tempus obiit *Bernhardus* Dux Saxonum, relinquens duos filios, *Henricum* & *Ordolfum*, qui duxit filiam Regis Danorum, de qua genuit *Magnum*. (Rodolphus Rex Burgundiæ moriens, diadema suum Conrado Imperatori misit anno Domini 1033.)

1030. BENEDICTUS IX. Tusculanus, sedit annis XII. ter rejectus, semper reassumtus. Post mortem apparuit in effigie monstrosa, cum cauda asinina & capite urfino, dicens: *Sicut vixi, sic apparui.* (Monasterium S. Michaelis dedicatur in Hildenshemper S. Godehardum, & anno sequente vigilia Pentecostes fulmine crematur. In Chronico ejusdem Monasterii.) *Aribo* Episcopus Maguntinus obiit anno 1032. cui *Bardo* prius Monachus Fuldenfis successit. Hoc tempore regnat in Anglia *Knuto* vel *Kanutus* annos XX. Is dixit mari: *Impero tibi, ne terram meam ascendas, cum mea sis ditionis;* statimque intumescens nimis mare, vestes & crura Regis madefecit. Tunc Rex ait: *Sciant omnes, vanam esse Regum potentiam, nec aliquem dignum nomine Regis, nisi eum, cui mare & terra obediunt:* nec unquam postea capiti coronam imposuit. *Hardeknut* filius ejus succedit, cujus sororem duxit *Henricus* Imperator sequens; quæ accusata de adulterio, monomachiæ certamine defendebatur per puerum, quem secum duxit ab Anglia, contra quendam gigantæ molis. Inde eadem *Ghimilda*, (sic enim vocabatur) viro suo *Henrico* repudium faciens, habitum suscepit monialis. *Spec. bist.*

(n) ut quantocyus traderetur igni. Cr. (o) parum radens rescripsit *Agne* pro igni. Imperatrix igitur legens: *quantocyus tradatur Agne*, convocato concilio, Cr. (p) XL, C.

bis. lib. 26. c. 16. *Königundis* sancta obiit, & *S. Godehardus* anno vitæ ejus Cl. anno Domini 1038. (Tunc & *S. Stephanus* Rex Ungarorum migravit. Anno etiam 1039. lis terminatur inter *Abbatissam Gandersem* & *Thietmarum* Episcopum *Hildensemensem*.)

**HENRICUS III.** dictus *pius*, & *niger cum barba*, imperat annos (q) XVII. Fuit filius *Lippoldi* Comitis prædicti, & gener *Conradi* Imperatoris: cujus & dictus est filius, saltem adoptivus. Unde T. E.

*Conradi natus, Henricus nempe beatus,  
Rexit non frustra tribus annis & tria lustra.  
Hic in honore Dei, sic Simonis atque Tadei,  
Quam cito perduxit, pius ecclesiam sibi struxit;  
Hinc Rex, o Christe, placeat tibi tertius iste,  
Summum Pontificem Casar perduxerat idem,  
Pontifices multos & ob hoc, atatis adultos,  
Goslere cantarent, & ut aram sanctificarent,  
Hanc ita dilexit, dum Casar, & omnia rexit.  
Partim Spirensi, sic partim Goslariensi,  
Terris humatus, jacet Ecclesius tumulatus.*

(Monasterium instituit ibidem secundum Regulam *S. Augustini*.) Uxor ejus castissima *Agnes*, filia *Wilhelmi* *Pictaviensis* Ducis. Is *Casar* *Henricus* ita se exterius agebat ad populum, ut sui non oblivisceretur interius. Considerans enim tanti nominis majestatem longe suis præcellere meritis, nunquam insignia regalia sibi præsumsit imponere, nisi confessionis ac pœnitentiæ, verberum etiam satisfactione, licentiam à Sacerdote suppliciter mereretur. Quadam igitur festivitate, supplex ac pœnitens cœpit adire antistitem *Colonienfis* Ecclesiæ, *Annonem* nomine. Mox sacer antistes, sicut parcere solitus erat inopi & pauperi, sic misericors absque misericordia favire cœpit in Principem, vehementissimis illum invadens correptionibus; illumque durissimis verberum plagis afflictum, non aliter eâ die coronatum incedere concessit, quam prius manibus suis XXXIII. libras argenti in pauperes expendisset. Nec abnuvit Imperator, sed cuncta passus est & fecit. Sicque demum more suo processit indutus. Miranda sane constantia Præfulis, nec minus laudanda humilitas Principis. Porro in utroque timoris Dei imitanda perfectio. Imperator iste synodum habuit anno 1042. *Goslaria*, ubi *Petrus* Rex Ungarorum cum aliis præfens erat; (qui, à suis expulsus, per Imperatorem restituitur. Postmodum à suo cliente, cujus nomen *Andreas*, excacatur, eodem *Andrea* pro eo regnante.) Sequenti anno in natali Domini, *Treveris* concilium celebravit. (*Henricus* iste *Casar* sororem habuit *Monialem*, quæ nocte quadam scriptorem (notarium) Regis admittens; mane, dum nix omnia operuisset, timens, amasium vestigiis deprehendi, ipsum dorso detulit ad Ecclesiam. Quod videns Imperator, vocans Clericum, dedit ei Episcopatum, dicens: accipe hunc Episcopatum, & cave sub pœna capitis, ne unquam plus inequites mulierem. Similiter dixit germanæ; esto *Abbatissa*, & ultra non patiaris clericum equitem. Sicque pius Rex occultè peccantes, secretè punivit, & illorum sui que propriam confusionem vitavit; & isti consuli, à flagitio destiterunt. Idem *Henricus* habuit quendam Clericum satis literatum, bene canorum, sed lubricum. Quem deprehendens quadam nocte peccasse, mane, dissimulata scientia, mandat ei *Casar*, ut Evangelium legat; erat enim *Diaconus*. Abnuvit ille, male sibi conscius. Urget Imperator, ut probet ejus constantiam, dicens: omnino oportet te legere, quia tua delector melodia. Ad extremum parere renuentem, jubet exulare, nisi legeret: qui continuo recessit. Mittitur post eum, & fistitur Imperatori. Tunc *Casar* latè lubricus: probè, inquit, fecisti, & ego congratulor tuæ probitati, quod Dei timorem pluris pendis, quam patriam, plus iram Dei, quam meam. Quapropter habeto Episcopatum; sed tantummodo renunties amorì indecenti. Item *Henricus* in pueritia à quodam Clerico argenteam fistulam tulit, qua pueri ludentes aquam jaculantur, pactus ei, si fieret Imperator, Episcopatum. Jam repetenti, quod pollicitus erat, impigrè dedit. Non multò post morbo correptus decubuit, & triduo mutus jacuit. Episcopi cum Clericis præfentes, triduo indicto jejunio, pro vita Regis Domino supplicabant. Convalescens igitur, accersitum Episcopum, quem pro fistula fecerat, deposuit, confessus, toto illo triduo flammam in se per fistulam Dæmones jaculatos, & flammam adeo pertinacem, ut noster ignis respectu illius jocus putetur. Hæc omnia in speculo.) Fuit quoque hoc tempore schisma magnum in Ecclesia Dei, de quo legitur *Dist. XXIII. In nomine Domini*. Erant enim tres contententes de Papatu. Tunc *Eremita* quidam, confessor Regis, scripsit ei eleganter in hæc verba: *Imperator Henrice, omnipotentis vice. Vna Sunamitis, nupsit tribus maritis. Dissolve connubium*

Xxxxxx 3

bium

*bium, & triforme dubium* Rex itaque, sicut erat homo discretus, collecto exercitu Constantiam venit; ubi synodo Principum pacem generalem, hactenus inauditam, statuit, & per edictum, sicut Conradus præcedens inceperat, confirmavit. Ibi *bisfrionum collegium*, quod, ut assolet, affluerat, vacuum abire permisit, pauperibus ea, quæ membris diaboli subtraxerat, largiendo. Meretricum etiam ad II. millia vel plura fugari iussit ab exercitu. Cæsar tunc cordetenus dolore compunctus multis malis, quæ tunc facta sunt Christianis, tam cæde Letphanorum (Lithuanorum) in Christianos, quam discordia & fame diversarum provinciarum; ab omnibus, quibus potuit, veniam petiit; cunctis quoque, qui contra eum vel regnum commiserant, relaxavit. H. inde pergens ad Italiam anno Domini 1046. uno Paparum occurrente in Lombardia, altero in *Bardenberge*, tertio in Tuscia; quemvis eorum statim, ut advenit, debita veneratus humilitate, pariter in urbem ductos, & concilio generali convocato, synodaliter degradatos, in exilium relegavit. (In hoc etiam Concilio Romano conclusum est, quia omnes Romani, exemplo miseri capitis eorum, præcipuè fornicationis & Simonix peste languerent, nullus eorum dignus esset tanto Sacerdotio populi. Ideo totalis electio data est in manum Imperatoris. Nomina autem istorum trium contententium sunt:) Johannes Sabinensis, nominatus *Silvester* tertius, *Damasus* tertius, prius dictus *Poppo*, Episcopus Brixienfis, & *Gregorius* sextus, prius *Gratianus*, qui sedit annos III. (Iste, quia armata manu raptoribus, peregrinos spoliantibus, se opposuit iudicatus est à Cardinalibus indignus sepultura. Dixit igitur moriturus: cum mortuus fuero, corpus meum ante fores Ecclesiæ sistatur, januis ecclesiæ feris & vectibus firmatis. Si voluntate Domini portæ fuerint apertæ, corpus inferatur, alias non. Sicque factum est; Turbo enim veniens, portas Ecclesiæ non solum aperuit, sed & magno fragore usque ad parietem deportavit.) Istis igitur tribus depositis substitutus est Episcopus Bambergensis *Clemens* secundus, prius dictus *Swedegherus*, à quo coronatus est Henricus cum uxore. Iste *Clemens*, vix sedens duobus annis, sepultus est Bambergæ; (quem secutus est *Bruno* Tullensis Episcopus, consobrinus *Conradi* Imperatoris præcedentis, natus in dulcis Alfatix finibus; patre *Hugone* sicut & matre in patria Latinaque lingua eruditissimis. Is apud urbem Vangionum volente Imperatore à cunctis est electus & nominatus.) Idem Henricus tempore, quo schisma sedavit, compulit Romanos jurare, quod sine consensu Imperatoris nullus assumatur in Papam; eo quod tantum schisma fecerunt. Idem dum festum Pentecostes Maguntix celebraret, ortum est iurgium in Ecclesia infra missam inter cubicularios Archiepiscopi Maguntini & Abbatis Fuldensis, quis eorum Dominus prior sederet Imperatori; cum Abbas ex antiquo privilegio habeat ad dextram ejus jus residere, eo quod ipsi 6000. (\*) armatorum præbet in hostem. Ventum est igitur ad pugnam, & pavementum inundatur sanguine. Sed statim pace statuta, templum purgatur & missa reinchoatur. Sequentiâ tunc cantata, vox ab aëre lapsa est: *Hunc diem bellicosum ego feci*; sic ait diabolus. Imperator autem ait: *tu omnis malitia inventor & incensor, diem bellicosum & luctuosum fecisti; at nos per Dei gratiam, qui ipsum gloriosum fecit, pauperibus reddemus gratiosum.* Et reincipiens sequentiam solenni ploratu, Sancti Spiritus gratiam invocabat: finitâ quoque missâ, dapes omnes, quæ Cæsari & curialibus parabantur, egenis per præcones conclamatis, distribuebantur. *Vincent. in spec. lib. XXV. cap. XIX.* Idem Imperator subegit(s) Vindelicos populos, Suevis contiguos, qui Vindelici usque hodie dicuntur fortunam adorare, ut olim Ægyptios & omnes pene orientales affirmat super Esaiam Hieronymus fecisse. Hos fecit tributarios, ita, ut diebus suæ coronationis quatuor (t) Reges eorum lebetem, quo carnes condiebantur, in humeris suis vectibus inductis ad coquinam vectitarent. *Ibidem, cap. XVIII.* (Tempore hujus Henrici III. inventum est corpus gigantis incorruptum cum lucerna, ardente sub terra, cum his versibus:

*Filius Evandri Pallas, quem lancea Turni  
Militis occidit, more suo jacet hic.*

De hoc supra in *Abdon.*) Idem Henricus scholarem quendam satis industrium, sed fuscum, nomine *Hildebrandum*, fecit filio suo Henrico sequenti pædagogum. Iste dum puer erat, filius carpentarii, hastulas ludendo composuit, in hæc verba: *Dominabor à mari usque ad mare.* Quod presbyter superveniens legit, & patri ejus consuluit, ut applicaretur scholæ. Quod contigit, & factus adultus, factus est pædagogus præsens, de quo plus in *Gregorio.* Quadam ergo nocte Cæsar vidit in somno filium suum ad mensam solemnem sedere, cum eodem scholare fusco; cui tunc duo cornua crescebant, ad cælum sublimia, quibus filium suum dejecit in lutum. Visionem narravit uxori, & ipsa resolvit in hunc modum: *Scholaris iste Papa futurus, destituet filium tuum ab imperio.* Quo audito, præcepit Rex scholarem in carceratum in *Hammerstein* fame perire. Expleto autem anni circulo, regina cum Principibus intercessit pro scholari, magnum Romanorum Imperatori pudorem impingens, cum somnia

(\*) supra 1000.

(s) Veneticos.

(t) supremi eorum Cr.

omnia sepe fallant, si quisquam ab illo hac de causa periret. Taliter iste absolutus ivit ad studium, & habitu mutato factus est monachus; & gradatim ascendens, factus est Papa Gregorius sequens. Versus:

*Henricum dixere nigrum barba nigricante,  
Romuleum tulit imperium, Papâ mediante,  
Prospexit populis cum probitate suis.  
Teutonicus dictus tunc Papa fuit Benedictus,  
Et Leo Teutonicus Papa recepit onus.  
Inde Leo moritur, qui Bambergæ tumulatur.*

(Bardo Præful Moguntinus, qui sanctitate claruit, obiit; cui *Liutpoldus* succedit, qui Præpositus fuerat Bambergæ, & obiit anno Domini 1058. Spec. Hist. lib. XXV. cap. XXVII. *Edwardus* Rex Angliæ canonizatur. *S. Theobaldus* obiit & *S. Procopius* Bohemus, Abbas. In *Apulia* erat statua marmorea, hunc habens titulum: Kalendis Maji caput aureum habebat. Quod quidam considerans, & in Kalendis Maji umbram ejus observans, ibi fodit, & magnum thesaurum invenit. *Godfridus* Dux Lotharingorum, Regi Henrico rebellis, ad dedicationem coactus, in castro *Geveckenstein* usque ad dignam satisfactionem custodiæ mandatur. Chron. Amelungsborn. In Spec. Hist. lib. 26. cap. 89. extat horrenda materia, qualiter mortuus quidam apparuit socio vivo, dicens, se damnatum æternaliter; ostenditque litteram *Luciferi*, missam Prælati Ecclesiæ, suis amicis. Inde vivens factus est Monachus apud *S. Melaniam*, habuitque signum, scilicet tria foramina in temporibus & fronte per vitam.) Henricus vero iste tertius moriturus, quia semper corde erat *Goslaria*; ut viscera sua ibi recondiderentur, petiit: reliquum autem corpus locaretur *Spira*, cujus extitit fundator. Qui celerem affectus effectum consecutus est, ipso præsentem vitam in Domino finiente III. Non. Octob. H.

LEO IX. prius dictus *Bruno*, Conradi Imperatoris consobrinus, Episcopus Tullensis, sedit annos V. m. II. d. VI. (Is (u) licet invitatus, tamen videns, se nullo modo posse imperiale præceptum effugere, coactus suscepit injunctum officium, præsentibus Legatis Romanorum; eâ tamen conditione, si audiret totius cleri ac populi Romani consensum & sine dissidio assensum. In humilitate magna, contra omnium Apostolicorum morem, suscepto peregrino habitu, Romanum iter arripuit. Veniens autem apud *Augustam*, audivit Angelicam vocem, harmoniacam melodiam resonare: *Dicit Dominus, ego cogito cogitationes pacis & non afflictionis. Invocabitis me, & ego exaudiam vos.* Qua consolatione animatus, cœptum iter perficere studuit: quem infinita multitudo undequaque supervenientium comitabatur. Cumque Romam appropinquaret, tota urbs cum hymnidico concentu obviam venit. Ipse vero pedes longinquo itinere, nudis plantis, incessit, dixitque Romanis, se gratanti animo in patriam rediturum, nisi fiat electio communi omnium assensu: ostendens, se coactum ad tam grave onus suscipiendum venisse. Cum autem videret unanimem omnium acclamationem, cunctorum expetit orationem atque absolutionem. Hic igitur beatissimus Leo, mores & vitam *Magni Leonis* imitatus, imò Leonis de tribu Juda pro posse secutus, omnibus exemplum bene vivendi fiebat.) Adeptus dignitatem, vidit in visu *B. Petrum* Apostolum coram summo altari, offerentem sibi quinque claves, sedem ejus quinque annis designantes. Iste Leo leprosum, ante fores domus suæ repertum, fotum & curatum diligenter, in lecto suo collocavit. Quem de matutinis rediens, cum non invenisset, in paupere se Christum suscepisse obstupuit. Iste Leo consecravit Ecclesiam *Goslariæ*. Erat egregius musicus. Composuit historias multorum-sanctorum, ut *Gregorii, Cyriaci, Hippolyti, &c.* (Cum igitur fama viri divulgaretur per populos, nomen Papæ Leonis quocunque terrarum reboabat ore consono. Nec mirandum hoc de hominibus, cum etiam irrationabilia animalia, mirum dictu! nomen illius prædicarent. Nam apud *Beneventum* gallus frequenti voce nomen ejus repetebat, & naturalem emissurus sonum, cunctis mirantibus, *Papa Leo* resonabat. Rex *Dalmatiæ* misit ei psittacum avem, quæ nullo docente toto itinere, dum ad Præfulem deferretur, *ad Papam vado*, recinebat. Et mox, ut ei præsentata fuit, voce dulcifona: *salva Papa Leo*, inclamabat. Iste Leo celebravit concilium Moguntinum Imperatore Henrico præsentem; ubi jejunium banni (x) dicitur institutum. Spec. Histor. lib. 25. cap. 27. In hoc, festo Pentecostes, creditur Moguntia factum, quod & *Goslaria* tempore *Henrici V.* dicitur auditum à Diabolo: *Hunc diem bellicosum ego feci. &c.* Obiit Leo ætatis suæ 50, Episcopatus prius 28, Papatûs autem sexto, anno Domini 1052, cujus hoc est Epitaphium:

*Vitrix*

(u) In MSto Conring. hæc tantum habentur verba: Iste gratiâ devotionis Romam tendens; præcedenti nocte, cum mane urbem esset ingressurus, audivit voces Angelorum, in sublimi canentium: *Dicit Dominus; ego cogito &c.* (x) Jejunium banni, banno seu edicto publico indictum, quod ad Dei bannum seu poenam avertendo suscipiebatur ab iis, qui se banæ diviæ dignos agnoscebant. Serrarius lib. I. rer. Mogunt.

*Vidrix Roma dole nono viduata Leone,  
Ex multis talem vix habitura patrem.)*

1057. **H**ENRICUS IV. imperavit annos L. Admodum puer, quinque annorum, assumptus est, matre regente quasi X. annis imperium. Quæ tandem consideratis malis imperii, quibus resistere non valuit, Bavarorum ducatu, sibi in dotem dato, derelicto, causa devotionis Romam ivit; (veniensque ad locum *Sublacus* S. Benedicti, quasi per medium annum ibi morando; prout augustalem dignitatem decuit, obtulit dona magna fratribus ibidem. Ipsa enim velut altera Regina de Saba de ultimis finibus terræ venit, videre & audire sapientiam veri Salomonis in suis sanctis. Inde rediens Romam, vitam finivit ibidem in Domino, juxta S. Petronillam sepulta.) Hæc est *Agnes*, uxor Henrici tertii. Puer ergo iste Henricus IV. cepit venatui, lusibus, aliisque plus, quam justitiis faciendis, operam dare. Inde cepit discordia Principum contra eum succrescere. Irritabat enim multos nobiles, & singulariter Saxones, eo quod *Ottonem* Ducem Saxonie sive de *Brunswick*, ducatu Bavarie privavit, & *Welfoni* Suevo contulit. Iste Otto construxit monasterium S. Basilii in *Northem*, cujus filii *Sigfridus*, Henricus & *Cono*, non Duces, sed Comites in (y) *Homburg*, amplius dicebantur. Istius Sigfridi filius, æque *Sifridus*, fundator est monasterii in *Amelungsborn*; & iste ultimus Sigfridus obiit sine liberis, in *Northem* in capella S. Nicolai cum suis patribus in Christo sepultus. Henricus, etiam filius istius Ottonis, occisus est à militibus Episcopi Trajectensis; & *Cono* frater ejus, à funestis hominibus nocte quadam interemptus est, & hoc anno 1103. A. Iste Henricus construxit contra Saxones castrum firmissimum *Hartesborg*, unde sæpius Saxones impugnavit. Sed isti conglobati castrum diruerunt; & ex hoc multiplex prælium exortum est. Otto enim Dux Saxonum cum Saxonibus magnam cædem fecit contra Regem juxta *Efchenwegen*, anno Domini 1069: sed pax, facta inter eos juxta *Parthenopolin*, non diu duravit. Eodem enim anno Saxones Regem fugabant, & castrum *Hartesborg* destruentes, claustrum Canonicorum, quod ibi erat, penitus destruxerunt; & quod dictu nefas est, innocentis filii Regis ibidem sepulti, ossa in contumeliam patris de sepulchro ejicientes, dispergunt. Imperator ergo valida manu Saxones petit plurimis præliis. Anno enim Domini (z) MLXXIII. fuit expeditio prima Regis in Saxoniam (a), quæ tamen statim pacificata est. Secunda expeditio (b) bello commissa est juxta flumen *Unstrot*, ubi inter multos nobiles cecidit *Gebehardus*, pater Lotharii Imperatoris sequentis; & Episcopus *Lozannæ* cum aliis occisus est. Tertia expeditio eodem anno in autumno facta est, ubi diu ad invicem pugnantibus, *Rodolfus* Dux Suevorum & Burgundie, vir bonus & amator pacis, utrique parti consulens, apud Saxones obtinuit, ut pacem cum Rege facientes, sine molestia remearent ad propria. Quod dum placeret, & confirmatum est. Die Dominica, cum treugæ starent ad illum diem, *Cæsariensis* super Saxones, inermes & nihil mali suspicantes, irruentes, multos occiderunt, & Principes eorum captos, arctæ custodie manciparunt. Contristatus est valde *Rodolfus*, eo quod promissa non servarentur. Post paucos igitur dies, præter voluntatem Regis & scitum, Principes Saxonum liberati, ad propria redierunt. Tunc Principes Saxonie cum amicis contra Regem conjurant, multos sibi attrahentes, videlicet *Sigfridum* Maguntinum & *Gevehardum* (c) *Zalsburgensem*, Archiepiscopos; *Adelbertum* *Wormatiensem* & *Alberonem* *Wortzeburgensem*; quibus & *Cono* *Coloniensis* Archiepiscopus, imo & *Papa Alexander*, consensum dicitur præbuisse. Quibus Rex territus, Saxoniam discessit, & collecto exercitu, quartam fecit expeditionem, sed frustra. (De isto *Sigfrido* legitur in *Chronica Amelungsbornensi*: Longum est Præfulis Moguntini machinamenta contra Regis fideles enarrare, seditiones describere; civitates aliquas suis sedibus per has pestes orbatas, castella quamplurima invicem destructa, regiones præda flammaque vastatas, congressiones & cædes mutuas factas, oppressiones pauperum & peregrinorum captivitates, more barbarico à Christianis in Christianos excitatas; multaque talia literis tradere. Nam neque pax, neque cætera sancita, neque firmata pacta, custodiuntur.) Tunc autem Principes Saxonum contra Regem colloquium habuerunt in *Oppenheim*, & legatis missis omnia Papæ detulerunt. *Cono* *Coloniensis* ergo, & *Harmannus* *Bambergensis* Episcopi, ad curiam missi, Regem literis Apostolicis vocaverunt ad satisfaciendum de iis, quæ Romæ sunt audita. Rex primam & secundam vocationem non advertens, tertia vice vocatus, de suorum concilio Papæ comparuit, recipiens in mandato, integro anno, humili veste, pedester limina Sanctorum Romæ visitare. Quod dum humiliter implere satageret, consilio Maguntini Archiepiscopi & quorundam aliorum, Regis æmulorum, Apostolicus misit auream coronam dicto *Rodolfo*, sic insignitam: *Petrus dedit Petro, Petrus diadema Rodolfo*; præcepitque Electoribus, ut statuerent eum Regem. Sed *Rodolfus* non consensit, dicens, se Regi jurasse, nec posse fidem violare. Sed tandem prece victus istorum & mandato Papæ, consensit. Porro *Cæsar* Romæ consistebat, ignarus malorum,

(y) in MSC. Cruc. legitur de *Bomborg*. (Quidam volunt *Bemelburg*) in MS. C. margini ad *Homborg* ascribitur. *Dassel* & *Gierstein*. (z) 1069. MS. Cr. (a) juxta *Efchenwege* MSC, Cr. (b) anno Domini 1073. (c) *Salzburgensem*.

lorum, quæ adversus eum agebantur. Surrexit ergo Straceburgensis Episcopus, Regis amicissimus, & velociter pergens Romam, invenit Regem inter memorias martyrum conversantem, nunciatus ei, novum Principem adversus se electum, opusque esse quantocius Alemanniam revisere. Cumque Rex diceret, *nequaquam sine licentia Papæ abeundum*; Ille respondit: *Noveris certe, omne hoc conspirationis malum de fonte Romana perfidia manasse.* Egressus ergo Rex, venit in Almanniam, & lætati sunt sui, præcipue civitates Rheni; congregavitque exercitum grandem, & fuit cum eo, qui postmodum terram sanctam recuperavit, ille *Gotfridus* famosissimus, pugnaveruntque Reges mutuo; & victa est pars Rodolfi, vulneratusque manum dextram, dixit suis: *Videtis manum meam vulneratam. Hac ego juravi Domino meo Henrico non nocere, nec ejus gloria insidiari. Sed jussio Apostolici petitione Principum, me fecit juramenti transgressorem.* Et hæc dicens, juxta fluvium *Elstar*, ubi tertia fuit expeditio, *Mersborg* delatus, in brevi deficiens, ibidem cum honore sepultus est. Hunc autem inunxit *Syfridus* Archiepiscopus Maguntinus in *Vorchem* in Regem. Anno igitur Domini *MLXXXIX*, expeditio Regis *Hinrici* quarta facta est contra Saxones juxta fluvium *Necar*. Tunc etiam Saxones (d) obsederunt *Wörtzburg*; & anno (e) sequenti expeditio quinta facta est in Orientali Francia, & utrinque multi ceciderunt. Sexta autem facta est in *Hassia*, ubi *Fritzlar* combusta cum monasterio *S. Bonifacii*. Septima vero facta iterum prope *Unstrot*, VI. Kal. Febr. cum magno utrorumque casu. Anno igitur Domini *MLXXXIV*, Saxones cum suis *Wortzburg* obsidentes, cum Rex civitati succurreret, ipse fugatus & exercitus ejus contritus est, & civitas capta. Tunc *Syfridus* Archiepiscopus Maguntinus obiit, & (f) *Verselo* succedit, (& obiit anno Domini 1088. Egregius prædicator erat; cui successit *Ruthardus*, decedens anno Domini 1109. *S. Benno* (B. Bernardus) Episcopus *Osnabrugensis* obiit anno Domini 1088, quo tempore fuit expeditio *Henrici IV.* in *Thuringia*, ubi plures interierunt.) Anno Domini *MLXXXV*, duæ (g) expeditiones Imperatoris, contra Saxones factæ, non nocuerunt. Tandem Imperator pacem faciens cum Saxonibus, Romam ivit: cui Græcorum Legati magna munera obtulerunt in auro & argento & vasis pretiosis. Tunc *Henricus* Imperator cepit *Campaniam* & *Apuliam* & omnes Romanos in deditonem, & cum magna gloria Romam intravit: ubi Romani compulsi, XX. obsides ex nobilibus Regi præsentarent. Sed die statuto Papa fugiens, *Salerniam* secessit. Imperator ergo *Wigbertum* *Ravennatensem* Episcopum *Clementem* appellando, Papam constituit; à quo ipse cum *Berta* regina coronatur. Inde *Augustam*, ab hostibus invasam, liberavit; & *Maguntiam* veniens, grandi collecto Episcoporum concilio, *Gregorium VII.* tanquam regni traditorem, damnavit; sicut & *Wormatiz* omnia decreta ejus cassavit. Ibi enim in festo *Pentecostes* Rege suggerente, omnes Principes & Episcopi universi, præter Saxones, contra *Gregorium* Papam sive *Hildebrandum* conspiraverunt eumque abdicaverunt, mittentes ad eum epistolam: (*Sigefridus* *Maguntinus*, *Udo* *Treverenensis*, *Wernerus* *Strazborgensis*, *Wilhelmus* *Trajectensis*, *Hozemannus* *Spirensis*, *Borchardus* *Halberstadtensis*, *Henricus* *Metensis*, *Henricus* *Leodiensis*, *Borchardus* *Basileensis*, *Otto* *Constantiensis*, *Fridericus* *Monasteriensis*, *Elibertus* *Mindensis*, *Hezil* *Hildefienensis*, *Benno* *Ozenbrugenensis*, *Immadus* *Padebornensis*, *Tredo* *Brandenburgensis*; *Eppo* *Neapolitanus*, *Borchardus* *Lofannensis*, *Bruno* *Veronensis*, *Hildebrando* *Fratri*. Cum primum *Ecclesie* gubernacula invassisses, etsi nobis bene cognitum esset, quam illicitam rem & nefariam contra jus & fas, familiari tibi arrogantia, præsumsisses: dissimulanda tamen dispensatoria quadam taciturnitate tam vitiosa introitus tui exordia putavimus, sperantes, tam criminosa principia consequentis Regiminis probitate & industria emendanda & aliquatenus obliteranda. Verum nunc, ut lamentabilis universalis *Ecclesie* status clamat & deplorat, malis initiis tuis, per peiores actuum decretorumque tuorum progressus, infelici respondes tenore & pertinacia.) Quia igitur & introitus tuus tantis perjuriis est initiatus, ut *Ecclesia* Dei tam gravi tempestas per abusionem novitatum tuarum periclitetur, & vitam conversationemque tuam tam multiplici infamia debonestasti: obedientiam, quam tibi nullam promisimus, nec de cetero ullam servaturos esse renunciamus. Et quia nemo nostrum, ut tu publice declamas, tibi hætenus fuit Episcopus: tu quoque nulli nostrum à modo eris Apostolicus. (i) Ibi omnes Episcopi, rebelles Imperatori, de mandato *Clementis* judicantur deponendi. In Concilio etiam *Brixienti* anno Domini 1080, sub conventu 30. Episcoporum, & Optimatum *Italiæ* & *Germaniæ* multorum, *Hildebrandum* *Pseudomonachum*, totius vesaniæ pestiferum Principem, & *Sanctæ Romanæ* sedis invasorem affirmantes, & ab *Apostolica* sede depellendum; *Wigbertum* *Ravennatensem* Archiepiscopum, Papam confirmaverunt, scribentes *Hildebrando* conclusionem istam: Quia te, constat, non à Deo electum, sed fraude & pecunia impudentissime objectum; qui *Ecclesiasticum* subvertis ordinem, qui *Christiani* imperii perturbasti regnum, qui *Regi* *Catholico* & *pacifico* corporis & animæ intentas mortem, qui *perjurium* defendis, qui inter concordem feminas

discor-

(d) ceperunt. Cr. (e) eodem. Cr. (f) *Vercello* Cr. (g) *Octava* juxta *Glicbert*, ubi similiter multi & potentes ceciderunt. Expeditione igitur octava peracta, Rex *Henricus* pacem faciens &c. MS. Cr. (i) in *Chronica Amelungsbörnensi* & *Cosmodromio*, citante *MSC. Cruciano*. In edito tamen *Cosmohremio* non extat Epistola.

discordiam, inter pacificos lites, inter fratres scandala, inter conjuges divortia; & quicquid quietis inter piè viventes stare videtur, concussisti: Nos, autore Deo congregati in unum, Legatis ac literis freti 18. Episcoporum, die sancto præterita Pentecostes Moguntia congregatorum, Te Hildebrandum procacissimum, sacrilegia ac incendia prædicantem, perjuriam & homicidia defendentem, hæretici Berengarii antiquum discipulum Diaconumque, cultorem nigromanticum, & idcirco à vera fide exorbitantem, judicamus canonicè deponendum & expellendum; & nisi ab ipsa sede his auditis descenderis, in perpetuum condemnandum. Facta sunt Kalend. Februarii Indictione III. *Anselmus* autem, Luccensis Episcopus, scribit his valde contraria, nominans Gregorium Beatum, & Wicbertum Prævaricatorum superbum. In Chronica Monasterii S. Michaelis in Hildenshem & Honorius. Tunc Gregorius ivit ad Franciam, quem isti pro Papa tenuerunt, & schisma grande factum est: quia Gregorius Imperatorem degradavit & cum suis excommunicavit; & contra. Circa tempus illud ætas tam fervida facta est, ut non solum homines, sed & pisces perirent in aquis; & terræ motus magnus, portendens malum, toti orbi imminens. (Factum est enim schisma grande, unde & terra doluit.) Tunc Maguntia, Babenbergæ & in multis locis monasteria sunt exusta. (Rex Henricus per biennium Romam obsedit. Inde feria sexta Pentecostes cepit.) Tanta igitur discordia inter Regem & Saxones durante, ipsi elegerunt *HERMANNUM Knufflock* in Cæsarem: sic enim ipsum nominabant, quia electus fuit in *Isleve*, ubi allium abundat. Hic consecratus est Goslaræ à *Sifrido*, Maguntino Episcopo. Et tandem, Saxonibus iterum pacificatis, dictus Hermannus, Regis nomine depositus, permissione Imperatoris, voluntariè reversus est ad propria. Anno (k) ergo sequenti, scilicet *MLXXXIX*. Imperator duxit filiam Regis (l) Tuscorum *Agnetem* castissimam, & in Italia fere septem annis tunc morabatur. (Hanc castam Cæsar per quendam Baronem fecit graviter sollicitari; quam tamen nec præmiis nec minis potuit emollire. Cumque Baro, jussu Regis, sollicitior ad ejus complacentiam, audens non audenda amplius & nimis insisteret, nec cessaret: illa, quasi victa præ rædio, opportunum tempus definivit & locum, Domino videlicet quam primum absente. Intimavit ille Regi, qualiter asfiduitate cadendi gutta lapidem penetraverit, tempus edocens præscriptum. Rex statim, ut promoveret negotium, in longinquum se finxit iturum. Igitur quasi procul abscescit, & prope remansit. Interim Regina providerat sibi juvenes aliquot fortes, veste muliebri vestitos, validis fustibus præmunitos. Nocte igitur deputata, sub specie Mæctri Rege clanculo subintrante, Regina suos advocat videre, quis tali tempore in suo conclavi latitaret. Consurgunt festinanter, & non intelligentes Regem, licet clamantem: *ego sum Rex*; quasi furem inventum optimè castigarunt. Tandem deprehensum est, esse Regem; quem tunc demum Regina stupefacta diligenter admonuit, ne, quem jure possideret, ulterius male furaretur ingressum. Rex autem, proditum se autumans, remuneratur in utroque, in Barone perfidiam, in Regina pudicitiam. Nam illum perdi jusfit; ad illam autem denudatam quamplures juvenes denudatos admittit. Idem etiam Rex signiferi sui uxorem violavit in castro *Scharfeldæ*. Ob hæc & alia multa Deus permisit contra eum, quæ prædicta sunt mala, & quæ hic sequuntur.) *Æmulis* enim Regis Papam inducentibus contra eum, conclusum tandem est, non commodius quam per proprium filium, Imperatorem posse à regno depelli. Unde Maguntinus, Colonienfis, Wormatiensis & Spirensis Præfules, præcipue ex mandato Papæ *Paschalis*, sicut procurarii *vestitura clenodia, filio tuo deferenda*. Cumque causas, cur ita? requireret; responderunt: *Eo quod Episcopatus, Abbatis & Ecclesie regimina venalia simoniacè fecisti*. Contra quod Rex ait: *dicitis, quod spirituales dignitates vendiderimus*. Dic ergo Maguntine, adjunctus per nomen aeterni Dei, quid exegimus aut recepimus, quando te Maguntia præfecimus? Te quoque Colonienfis, per fidem contestamur, dis, quid nobis dedisti pro sede, cui nostra munificentia præsidet? Illis fatentibus, nil hujus rei gratia postulatum aut acceptum; Rex ait: *Gloria Deo, quia vel in hac parte fideliter inventi sumus*. Certe dignitates ista præstantissima magnum questum camera nostra retulissent. Nolite ergo gloriam nostram confusione terminare. Si autem curia decreverit, filio nostro coronam manibus propriis resignabimus. Cæperunt ergo Principes hæsitare, quid agerent, quia magnarum rerum ingressus semper sunt difficiles. Pontificibus autem malitia stipatis, & Rege quasi desolato, dixit Maguntinus: *Nonne nos sumus, qui Regem eligimus? Negotium, pro quo venimus, explebimus*. Sicque Regem purpura cæterisque sacris exuerunt. Tunc Rex, videat, ait, *Deus, & judicet, qua iniquè agitis contra me*. Illi vero obturantes aures suas, imperialia filio deferentes, ipsum contra patrem instigarunt. Rex autem tantum XV. comitatus, venit ad quendam nobilem; qui nomine sui exercitum congregavit, & commissum est sæpius bellum patris adversus filium, & nunc hic, nunc iste triumphavit. Tandem Cæsar victus, dixit Episcopo Spirensi: *Ecce, destitutus regno, nihil mihi melius est, quam Deo servire*. Da mihi præbendam

apud

(k) Sub *Urbano II.* legitur in *MSC. Cruciano*: Imperator Henricus IV. Colonia celebravit nuptias, ducens viduam, filiam Tuscorum Regis. Rursus Italiam ingreditur, fere per 7. annos continuè Romæ moratus.

(l) Rufforum.

apud Spiram : scio enim literas, & adhuc possum choro subservire & Virgini Maria, cujus ingens templum deconvit. Ad quem ille : per matrem Domini, inquit, non faciam. Tunc Rex suspirans ait : misereatur tui Deus. Indeque ad tantam pervenit paupertatem, quod ocreas exponens pro pane, cum præter gladium nihil haberet, illum filio misit, dicens : Si plus sibi reliquisset, plus misisset. Sicque Henricus (m) solemnissimus Imperator, dictus Pater pauperum (n), VII. Id. Augusti migravit ad Christum, & Leodii stetit quinque annis inhumatus in capella deserta, donec ei filius absolutionem impetravit. O magna Dei judicia, quæ completa sunt in tam præpotenti viro ! Sperandum est autem, quod caminus iste tribulationis, scoriæ ejus decoxerit peccatorum. Multa enim mala fecit in vita. Unum vero scire licet, quod Romana sedes adhuc hodie luit factum istud. Honorius.

(Henricus quartus, Guebelingo semine natus,  
Regna per Italiam multa feritate perurget,  
Ut tribuans Domino digna tributa suo.  
Gregorius papa tunc septimus extat in urbe,  
Post venit Urbanus, qui regia facta perurget,  
Fere quoque Paschalis tempora, plena malis.  
Sede Moguntinus tunc præsul, forte ferinus,  
Hic super Henricum magis omnibus est inimicus,  
Tunc quoque Saxonibus missa corona datur.  
Undique conspiciunt, veniunt certamina missa,  
Saxo tribus vicibus Marte repressit eum,  
Filius erigitur Henricus, habens diadema,  
Et studet, ut penitus jura paterna premat.  
Pellitur ergo pater nimia procerum feritate,  
Leodii genitor pauper inopsque latet.  
Henricus magnus, numero quartus reputandus,  
Quiquaginta duos vita perfecerat annos,  
Bellaque tunc nati fertur amara pati.  
In patriam Spiram, qua Rhenica litora ginat,  
Ossa patris minat, nimium commotus in inam,  
Astra capella fuit, que patris ossa tulit.  
Rex ita translatus, feretroque novo reseratus,  
Quinque reservatus annis fuit intumulatus.  
Sacra sepultura nunc Cesaris est valitura,  
Sanctaque Spira membra recondit ea.

## Item T. E.

Henricus quartus in morte fuit vimis artus,  
Summo nodatus banno, fuit ipse ligatus.  
Non fuit humatus, quinquennis post tumulatus.  
Cesar sarcophagum dedit hic Goslar, redimitum  
Cum gemmis mille, duo corpora continet ille  
Que sunt reliquia Cyrilli Valerique.

Maxima pars civitatis Halberstadt incendio conflagravit, & summum Monasterium cum aliis Ecclesiis duabus.) (Anno 1060. Lippoldus Archiepiscopus Moguntinus obiit, cui Sifridus Abbas Fuldenis successit. Anno 1072. Dux Otto cum Saxonibus conjurat contra Henricum Regem Romanorum. 1074. Saxones castrum Hartesborg destruxerunt, & anno sequenti fuit bellum grande. 1078. Civitas Erfurtenfis exusta est cum Monasterio S. Petri, & Ecclesia S. Severi ab exercitu Regis Henrici IV. 1083. Roma capta est ab Henrico IV. Imperatore, & pestilentia grandis facta est. 1084. Sifridus Archiepiscopus Moguntinus obiit, & Wezelo succedit. Iste eximius prædicator. Rex Henricus Romæ coronatur. 1088. Wezelo obiit; Ruthardus succedit.)

VICTOR secundus, qui & Ghevehardus, Alamanus, Eystetensis Episcopus, sedit annos (p) IV. m. IV. Ipse fuit Goslarix tempore (q) Henrici III.

STEPHANUS IX. Teutonicus, frater Godfridi, Ducis Lotringæ, sedit (r) menses IX. dies XXIX; prius dictus fuit Fridericus. BENEDICTUS X. per violentiam Papa factus, sedit menses IX; quem Imperator deposuit, & successit NICOLAUS secundus, Burgundus, seditque annos II. m. VI. d. XXVI; prius fuit Episcopus Florentinus, dictus Gerhardus. Circa hæc

(m) gloriosissimus Crac.  
num Cr.

(n) Z. Crac.

(p) III. Crac.

(q) cum Henrico. Cr.

(r) quædã an-

hæc tempore erat quidam inclusus Scotus monachus Padebornæ, cui revelatum est, nisi populus per penitentiam Deum cito placaret, infra XXX. dies tota civitas periret. Promulgata est visio; sed non convertitur populus. Jussit ergo preciosa quæque monasteria, si salvari deberent, auferri. Exortus est ignis ictu fulminis, & combusta est Padeborne tota civitas, cum Ecclesia majori; & pervenit ignis ad cellam viri Dei, & non exiens, salvatus est gratia divina. Berengarius turbavit Ecclesiam, dicendo: Corpus & sanguinem Christi non verè, sed figurativè esse in altari. Contra quem scripsit egregiè Lanfrancus Papiensis, & magister Anselmi Cantuariensis. Treveris invenitur corpus S. Paulini cum multis, sub (s) Rixivaro passis pro fide Christi.

ALEXANDER II. qui & (t) Anselmus, Mediolanensis, sedit a. XII. m. VI. d. 25. Tunc (claruit Petrus Damiani, vir valde religiosus, in secularibus & divinis literis à puero studiosissimus; quem Stephanus Papa, distractum ab Henrico, fecit Episcopum Hostiensem & Cardinalem.) Cono, Treverorum Archiepiscopus, martyrisatur à quodam Comite, eo quod absque ejus electione ordinatus fuit Episcopus. Qui Cono miraculis claruit. Rex Nordenhumbrorum cum mille pene navibus venit, in Angliam regnaturus, & in Eboraco ad mille laicos & C. presbyteros occidit: quem Rex Anglorum (u) Aroldus, cum VII. legionibus superveniens, cum multis occidit. Spec. Histor. lib. 25. cap. 38. Hunc Aroldum peremit Wilbelmus Comes Nortmannorum, & regnavit ibidem annis XXVI. Erfordia circumdatur muro lapideo. Amarcus poëta claruit in Turego, qui pulchrum Doctrinale novum dictavit pro pueris; qui etiam pulchrum Gracianum composuit.

GREGORIUS VII. qui & Hildebrandus, sedit annos XII. m. I. d. IV. (Iste, Papâ Leone mortuo, venit ad Henricum IV, tunc Romæ Subdiaconus, dicens: quoniam in Romana Ecclesia persona, ad tantum officium idonea, reperiri non potest; de partibus vestris, quem elegeritis in Romanum Pontificem, adducemus. Ex industria vero expetiit Gebbardum Episcopum Eistetensem; quem Imperator singulariter amavit, & propter hoc invitus eo caruit. Admisit tamen, & dictus est Victor II.) Hildebrandus iste prius fuit Prior Cluniacensis. Ipse degradavit Henricum quartum, & convicit Episcopum Ebroneum de Simonia apud Lugdunum. Cum enim deberet dicere: Gloria Patri, & Filio, & Spiritui Sancto; defecit in tertio signo, quia non potuit dicere: Spiritui Sancto, donec peccatum Simonie confessus esset. Idem Gregorius statuit, ut omnium Sanctorum Romanorum Pontificum martyrum festivitates, solemniter cum pleno celebrentur officio. Nam cum qualibet Ecclesia sui patroni, etiam si Confessor fuerit, festum solemniter observet: quanto magis eorum, qui totius Ecclesiæ non tam patroni, quam Patres extiterunt. Ordo cœpit Grandimontensis sub patre Stephano, qui post mortem tantis miraculis claruit, quod fratres loci dixerunt: Serve Dei, tu ostendisti nobis paupertatis viam: nunc de arcta via ad latam & spatiosam nos tuis miraculis vis revocare. Et qui predicasti solitudinem, nunc in solitudine forum ac mundanas res congregare. Non curiositate ducimur, ut miracula videre velimus. Sanctitati tue satis credimus. Cave igitur, ne de cætero ea miracula facias, quæ tuam extollant sanctitatem, & nostram destruant humilitatem. Non sic tue provideas laudi, ut nostra immeritor sis salutis. Quod si aliter feceris, tibi dicimus, & per obedientiam, quam tibi promissimus, constanter asserimus, quod ossa tua hinc exhuremus (x) & in flumen spargemus. Spec. hist. lit. 26. cap. 50. Maguntia anno 1081. ex magna parte cum Ecclesia principali, & (y) tribus aliis templis, incendio consumpta est. Similiter & multis aliis in locis. Ordo Karthusiensium cœpit in Burgundia sub magistro Brunone, ex miraculo mortui, resurgentis ad lectionem: Responde mihi. Versus:

Anno milleno, quarto quoque, si bene penses,  
Ac octogeno, sunt orti Cartusenses:  
His ortum tribuit excellens Bruno Magister.  
Post hoc ipse fuit Papa, Consulque, minister,  
Hinc eremum petiit, divino pnevmate flante,  
Et populos adiit Calabros, ubi vixit ut ante.  
Junctis namque sibi sociis, terrestria sprevit,  
Et tumulatus ibi, cum summa pace quievit.

Monasterium Babenbergense crematur in Vigilia Paschæ. Ordo S. Bachumti, primus dicitur ordinum religiosorum: cujus cultores deferunt griseas tunicas cum nigro scapulari; & in scapulari à parte pectoris crux alba.

1086. VICTOR tertius, Abbas Cassinensis, sedit annos III. menses V, prius dictus DESIDERIUS; obiit profluvio ventris. Translatio S. Nicolai in (z) Banam, & S. Konegundis exaltatio Bambergæ. Ordo Cisterciensium cœpit in Burgundia sub Abbate Roberto de monasterio (a) Molinensi, ubi tunc cœpit deficere Ordo S. Benedicti. Dominus enim Robertus, Molinensis cœnobii, in Episcopatu Lingonenfi fundati, Abbas, & cum eo fratres, quorum Deus

corda

(s) Rixivaro. G. (t) Ancellinus. Contr. (u) Aroldus G. (x) extrahemus MSG. (y) tribus Monasteriis. MS. (z) Baran Cr. (a) Molinensi. MS. Cruc.

corda tingerat, de Molifino egressi sunt ad heremum, quæ *Cistercium* dicebatur: qui locus in Episcopatu Cabilonenfi situs est. Versus:

*Octavus nonagesimus millesimus annus  
Instabat, quando cepit Cistercius ordo.*

Vel sic: *Anno millesimo centeno bis minus uno  
Sub patre Roberto cepit Cistercius ordo.*

(Item sic: *Post M. C. Christe, sed bis minus, inclitus iste  
Annis fundatur, qui griseus ordo vocatur.*)

Tunc cœperunt claustra Cistercii *Morimundi* Ordinis Cisterciensium, & monasterium *Reynborne* à *Ludewico* Landgravio Thuringiæ, filio *Barbati* ibi sepulto, per omnia laudabili. (Anno 1087. *Salanian* Ungarorum & *Knuth* Danorum Reges occiduntur à suis.)

URBANUS II. qui & Otto, Episcopus Hostiensis, sedit annos X. menses III. (Henricus IV. Imperator, natalem Domini *Colonia* celebrans, anno Domini 1099. filium suum *Henricum* V. Regem fecit, repulso *Conrado* filio suo, prius per eum coronato; qui *Conradus* dicitur multum bonus & sapiens, immaturè veneno periisse.) Tunc floruit *Anselmus* sanctus Doctor, & Archiepiscopus Cantuariensis, *Petrus Damiani*, & *Petrus* (b) *Alfontius*, prius *Judæus*; qui conversus multa scripsit contra *Talmos* Judæorum. Homines ad VII. millia orandi voto *Jerusalem* petentes, occisi vel vulnerati sunt, ut de tot vix CC. sint reversi. Facula seu draco volavit per aërem, & pestilentia secuta est magna per orbem. In Parochia *Leodienfi* porca porcellum, faciens hominis habentem, enixa est, & pullus gallinæ quadrupes natus est. *Ladislau* Rex *Pannoniæ*, plenus operibus misericordiæ, finivit vitam in Domino. *B. Ivo* fit Episcopus *Carnotensis*. Ipse fuit procurator pauperum in curia Romana. *Magnus* Dux *Saxonum* *Sclavos* subegit, XIV. urbibus subactis, scilicet *Brandeborch*, *Stendel* &c. (*Brandenburg* civitas, à *Saxonibus* obsessa, capta est mense quarto, per quam totam terram obtinuerunt.) Episcopus *Halberstadenfis*, nomine *Bugo*, occiditur *Goslariz*. *Tidericus* Comes de *Katelnborg*, Regi *Henrico* quarto fidelissimus, fundator Ecclesiæ *S. Alexandri* in *Eimbeke*, obiit. Abbatia *Pegoviensis* fundatur à *Marchione Wigberto*, & ab Episcopo *Magdeburgensi* cum suffraganeis dedicatur. PASSAGIUM maximum. *Petrus* enim, *Hispanus* monachus, protulit Epistolam, quam sibi dixit de cœlo datam; qua continebatur: *Impleta sunt tempora nationum, & liberanda est civitas, qua calcatur à gentibus.* Unde movit universos; Papam, Imperatorem, Episcopos, clericos & laicos, ad expeditionem istam. *Urbanus* igitur Papa sermonem fecit ad populum, exhortans eos ad crucem sumendam, dicens inter cœtera: *Nescitis, quoniam vivere hominibus calamitas, mori felicitas est. Mors enim bonis accelerat patriam, malis rescindit malitiam.* *Spec. Hist.* lib. 26. c. 91. Concurrerunt ergo Duces, Comites, nobiles & ignobiles, divites & pauperes, clerici & monachi, puellæ, liberi cum servis, omnes unanimes, ab *Hispania*, *Britannia*, *Scotia*, *Anglia*, *Gallia* & *Francia*, signo *S. Crucis* signati; ultimum ire injurias Dei in hostes Christiani nominis. Et primo quidem *Judæos* in urbibus, ad credendum in Christum compellunt, & credere nolentes bonis privant & trucidant; quorum multi credere simulantes, post ad *Judaismum* sunt relapsi. *Maguntia* interfecti sunt MXIV. *Judæi*, & magna pars civitatis ex hoc exusta est: & ita in multis aliis civitatibus trucidati sunt. *Henricus* tamen IV. ab *Italia* rediens anno 1097, *Ratisbona* moratus, *Judæis*, qui coacti sunt baptizati, *Judaizandi* ritum permisit; quia compelli non deberent ad fidem inviti. Erant igitur Christianorum primi in exercitu primo, sequaces præfati *Petri*, ad XV. millia æstimati: in alio exercitu cum *Volkmaro* Presbytero ad XII. millia. Comes *Emicho*, diu tyrannus, sed velut alter *Saulus*, revelationibus, ut fatebatur, divinis ad hæc vocatus, fere XII. millia signatorum attraxit; qui omnes, proh dolor! peccatis nostris exigentibus, fere perierunt. His ergo quasi paleis de area decussis, grana triticea sequebantur, nobilis videlicet Dux *Lothringiæ*, nomine *Godfridus*, & fratres ejus *Eustachius* & *Baldewinus*: cum quibus erat *Bobemundus* Rex *Siciliæ*, *Hugo* magnus frater *Philippi* Regis *Francorum*, *Tancredus* Dux *Brabantæ*, & Dux *Apuliz*, *Robertus* Comes *Flandriæ*, *Stephanus* Comes *Blesensis*, *Robertus* Comes *Northmannorum*, cum multis aliis, quorum numerus æstimabatur sexagies (\*) centena millia: quorum omnium curam Apostolica auctoritate suscepit vir eximius *Haymarus*, *Podiensis* Episcopus, consilio & doctrina multum proficiuus. Nunquam tot gentes in unam coiere sententiam. Excessit tunc medicina modum, quia plus, quam debuit, in quibusdam voluntas eundi surrepsit, & multi eremitæ, reclusi, monachi & moniales, sine licentia perrexerunt. Mirum autem videtur, quod hæc tuba non insonuit Orientalibus *Francis*, *Bavaris* & *Alemannis*, *Saxonibus*, *Westphalis* & *Thuringis*, quorum nullus intererat passagio. Causa tamen hujus erat continua guerra *Henrici* quarti, & schisma inter regnum & sacerdotium. Exercitus igitur iste tertius, multas passus persecutiones, *Alexium* Imperatorem *Græcorum*, eis insidiantem, humiliavit. Inde *Sarracenorum* CCCLX. millia, *Turcorum* in-

Yyyyyy 3

nume.

(b) *Alfontinus* C.

(\*) forte sexies.

numeros, Arabes cum aliis barbaris in multis millibus, non sine sanguine Christianorum, peremit; ubi & Dominus Turcorum decollatus est. Tunc Dominus Jesus, cum B. Virgine & B. Petro Apostolo, apparuit sacerdoti cuidam, exprobrans beneficia, quæ contulit Christianis, & eorum ingratitude, cum mulieribus fornicantium. Cumque minaretur, se vindicaturum; mater misericordiae & S. Petrus, ceciderunt ad pedes Jesu, supplicantes, ne pro culpa paucorum cunctis irasceretur. Qui precibus illorum acquiescens, dixit presbytero: *Vade & dic populo meo: lupanar & prostibulum, & omnem à vobis removeat abusum, & oportunum vobis auxilium providebo. Et continuè decantetur: Congregati sunt inimici nostri, & gloriantur in fortitudine sua. Contere Domine fortitudinem illorum.* Tunc & S. Andreas Apostolus alteri peregrino, nomine *Petrus*, apparens, demonstravit ei lanceam Domini. Qua reperta, dum exirent Christiani ad pugnam, visus est à montibus venire exercitus innumerabilis, equis albis insistentes, cujus agminis ductores erant SS. *Georgius, Demetrius, & Mercurius*. Sicque Turcis fugientibus, Christiani triumphantes Ierusalem civitatem accesserunt; quam cum capere non possent, habito concilio, humilitatis magistrum imitantes, eam nudis pedibus circumierunt, & octava die, qua tunc divisio Apostolorum celebrabatur, civitas capitur. Et notanter *octavè* in Novo Testamento, sicut *Iericho* septimo die in Veteri Testamento. Ibi quodam confictu quinque millia equitum & XV. peditum Christiani, superaverunt C. millia equitum, & CCC. millia paganorum peditum. *Godfridus* igitur, cum pacificè totam terram sanctam per Christianos possideret, & primus Latinorum Rex Ierusalem deberet coronari; noluit Rex appellari. Sed eo mortuo, frater ejus *Baldewinus*, Comes Edissanus, primus Latinorum, Rex constitutus est Ierosolymorum.

Anno igitur Domini MCI. *Terram sanctam* Latini & Teutonici recuperaverunt, & potenter possederunt per annos CXCIV. Perdiderunt enim eam anno Domini MCCXCIII. Christiani tamen etiam prius eam possederunt usque ad tempora Heraclii. Tempora quo Christiani *Ierusalem* ceperunt, die Paschæ, divinitus omnes lampades sepulchri Dominici sunt accensi. Iam etiam profectionem Christianorum multa miracula præcesserunt. In multis enim regionibus vermiculi nimii, non longe à terra volantes, ita ut manu tangi possent, quasi muscæ: quorum tam infinitus extitit exercitus, ut milliare in latitudine & tria in longitudine viderentur occupare; densitate vero sua solis lucem terris negare. Perquam prodigiosam visionem, istam Ierosolymæ profectionem, quidam interpretati sunt figurari. Cometa etiam apparuit per totam quadragesimam. Grandinis lapides tantum ceciderunt in diœcesi Wurtzeborgensi, quod à quatuor hominibus unus lapis portari non potuerit. In Episcopatu Spirenti sanguis è panibus profuxit, bellum designans intestinum. Reges Teutonici in Ierusalem fuerunt *BALDEWINUS* primus, apud *Berlebem* coronatus anno Domini millesimo centesimo primo, qui regnavit annos XVIII. Hic *Calisam* Principem Ægypti cum L. millibus equitum & XIII. millibus peditum superavit; habens tantum secum CCLX. equites, & DCCCC. pedites. Cui succedit *BALDEWINUS de Burgo*, consanguineus ejus, qui Regem Turcorum & Damascenorum cum XV. millibus equitum stravit; ubi de Christianis tantum XXIV. ceciderunt. Regnavit autem annos XIII; Cui succedit *FULCO* gener ejus, Comes Andegavenfis annos XI. Post quem filius ejus *Baldwinus* annis XXIV; cui succedit *ALMARICUS* frater ejus anno XII. & ei succedit filius ejus *BALDEWINUS* leprosus. Hi omnes magnalia fecerunt. Post quos regnavit ibi Comes *Pictaviensis*, & orta est dissensio regni que destructio. (Nota: Anno Domini 1098. in mense Martio factum est primò passagium; & eodem anno 12. Kal. Novembris circumdabatur *Antiochia*, & capiebatur 4. Non. Junii anno sequenti, scilicet 1099. Die 7. Junii circumdabatur *Ierusalem*, & capiebatur 15. die Julii. Contra anno 1187. Saraceni ceperunt Ierusalem & quasi totam terram; & sic Christiani Teutonici possederunt eam annis 88. Adhuc tamen possidebant *Damiatam* & *Accaron* cum multis aliis locis terræ Sanctæ, usque ad annum Domini 1242. & sic fuerunt ibi domini Christiani per annos 144. Ex *Chronica Godfridi Ducis Lotbaringia*.)

*PASCALIS* secundus, qui & *Reynerus*, Tuscus, sedit annis XIIX. m. VI. d. VII. Hic similiter præcepit, diadema Henrico IV. tollendum, & ad filium ejus æquivocum transferendum, de quo nescio, an pœnituerit. De *Gregorio VII.* legitur, quod in fine vitæ suæ vocaverit unum de XII. Cardinalibus, quem præ cæteris diligebat; & confessus est Deo & S. Petro & toti Ecclesiæ, se valde peccasse in pastoralis cura, & contra humanum genus odium & iram concitasse: mittens eundem confessorem suum ad *Henricum IV.* Imperatorem, ut obtineret ei indulgentiam. Et dissolvit vincula bannorum suorum omnium, Imperatori & omni populo Christiano, vivis & defunctis, clericis & laicis. In *Spec. hist.* lic. 26. c. 82. Fames II. annos duravit, & innumerabiles extinxit, præcipue circa Rhenum. (*Rubertus*, Episcopus Bambergensis obiit, cui per Henricum IV. S. Otto, Capellanus ejus substituitur. Tunc *Erich* Rex Danorum, cum conjuge sua & toto exercitu, periit in via Hierosolymitana.)

**H**ENRICUS quintus, filius quarti, imperat annos (d) XX. Duxit uxorem *Mechild*, filiam Regis *Anglia*. (Habuit *Maguntie* tam magnum conventum Principum, quantus ibi alias non est visus, in natali Domini. Affuerunt ultra 50. Primates, solusque Dux *Saxonie*, nomine *Magnus*, dicitur defuisse. Ibi supervenientibus Legatis Apostolicis, *Albano*, & *Gebehardo*, Episcopo Constantiensi, ejusdem legato Papæ, Henricus confirmatus est in Regem contra patrem, adhuc patre vivente. Ibi Rex juvenis Regem cæli, totamque cæli militum contestatur, cum lacrymis ait, se nulla regnandi cupiditate paternum regnum usurpare, neque Dominum & Patrem suum à Romano deponi Imperio exoptare; imo si se S. Petro suisque successoribus subjici velit, sive regno cedere sive serviliter ipsi subesse, promissit. Quod auditum omnis multitudo collabidans, lacrimas simul & preces, tam pro patris conversione quam pro filii prosperitate, fundere cepit, voce magna *Kyrie eleison* declamando. Ibi tota *Alemannia* Papæ reconciliatur, & Episcopi depositi restituuntur; quorum unus erat *Aslo* Parthenopolitanus. Et ordinati per Episcopos simonicos & excommunicatos, per impositionem manus Legatorum restituuntur. In *Chronica* S. Michaelis. Dicitur *Gebehardus* Episcopus Constantiensis, Legatus Papæ sanctus & canonisatus, celebravit Ordines *Goslarie*; ubi similiter multi reconciliabantur, sabbatho S. Pentecostes.) Idem Henricus habuit conventum Episcoporum in villa regia *Northusen*, ubi *Rothardum* Archiepiscopum *Maguntinum*, quem pater privavit, restituit. In festo *Paschæ* habuit concilium Episcoporum in *Quedelenborg*, ubi decretis patrum lectis & auditis, quæcunque poterant emendari, corrigebantur: graviora vero ad Apostolicam audientiam differebant. Ibi *Fredericus* *Halverstadensis* Episcopus deponitur, & *Mindensis*, convicti de *Simonia*. *Hildensemensis* autem & *Padebornensis* suspensi sunt, ab Apostolico vel ejus Legatis examinandi. Idem Rex, dum quadam die esset in civitate Imperiali *Lübecke*, improvisus supervenit exercitus *Ranorum*, i. e. *Sclavorum Rugianorum*; quos, auxiliante Deo, Christiani vicerunt, feceruntque tumulum magnum de corporibus paganorum, qui usque hodie dicitur *Ranenborg*: statuentes, (f) ut die Kal. Augusti celebretur annis ibi singulis illius recordatio perpetua. Ex *Chronica Sclavorum*. (Rebus dispositis in *Alemannia* *Henricus V.* cum ingenti armatorum multitudine per *Lombardiam* & *Tusciam* venit *Florentiam*, ubi natalem Domini cum ingenti tripudio,